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I henhold til § 33, stk. 1 i  Inatsisartuts Forretningsorden fremsætter jeg hermed følgende 

beslutningsforslag:  

Forslag til Inatsisartutbeslutning om at Naalakkersuisut pålægges til EM17 at 

fremlægge en analyse af Selvstyrets og Kommunernes køb af tjenesteydelser i Danmark 

og øvrigt udland. Analysen skal også indeholde anbefalinger til hvorledes det offentlige 

fremover mere målrettet kan indkøbe tjenesteydelser hos grønlandske virksomheder 

således at køb af tjenesteydelser fra udlandet nedbringes.  

(Medlem af Inatsisartut Anthon Frederiksen, Partii Naleraq).  

  

Begrundelse: 
 

Det er en kendsgerning, at Selvstyret bruger rigtig mange økonomiske midler til  konsulent 

tjenester og indkøb af forskellige tjenesteydelser
1
 udenfor Grønland. Heri kan udenlandske 

konsulenter tages som eksempler. Der betales rigtig mange penge ud af landet til forskellige 

forsikringer såvel i  Selvstyreejet virksomheder og selvstyrets administration og til  diverse 

arbejder, der udføres  udenfor Grønland m.m.  

 

Vi mener i Partii Naleraq, at der er behov for en klar analyse af landets pengestrøm, heri 

klarlægning af indtægter og udgifter, der strømmer ud af landet, idet det, generelt set, må 

konstateres at landets årlige resultater ved udlandshandelen, dels undertiden løber op på et 

underskud på over 2 mia. kr.  

 

                                                           
1
 Tjenesteydelser kan blandt andet defineres som: ”En tjenesteydelse er betegnelsen for en arbejdsydelse eller 

anden ydelse, hvor der ikke er tale om køb af en egentlig vare. Det kan fx være flytning, rensning, 
underholdning, leje af løsøre, fx husholdningsapparater, abonnementsaftaler, transport, frisør, teleydelser, 
reparationer og håndværksaftaler.” http://www.forbrug.dk/Artikler/Virksomheder/Tjenesteydelser/Hvad-er-
en-tjenesteydelse?tc=091C37EC9BAA423FB92CE27203122696.  Denne definition kan naturligvis ikke betragtes 
som udtømmende. Men tjener et pædagogisk formål.   
 

http://www.forbrug.dk/Artikler/Virksomheder/Tjenesteydelser/Hvad-er-en-tjenesteydelse?tc=091C37EC9BAA423FB92CE27203122696
http://www.forbrug.dk/Artikler/Virksomheder/Tjenesteydelser/Hvad-er-en-tjenesteydelse?tc=091C37EC9BAA423FB92CE27203122696
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Vi mener at man som det mindste skal stræbe efter overskud ved udlandshandelen, og sikre 

en god finansiel udvikling i landet ved at stræbe efter at bibeholde flest mulige tiltag indenfor 

beskæftigelse  her i landet,  i stedet for at udbyde  for meget arbejde ud af landet indenfor  

forskellige instanser, således at disse også kan gavne landets erhvervsmarked og sikre flest 

mulig beskæftigelse.  

 

Vi skal derfor hermed opfordre samtlige partier og medlemmer af Naalakkersuisut til at tage 

initiativer for klarlægning af selvstyrets brug af midler samt sikre at bevare flest mulige af 

disse midler i landet.    

 

Vi vil også foreslå idet mange af de fornødne oplysninger allerede forefindes bl.a. ved 

Grønlands Statistik, talrige Politisk-Økonomisk beretninger m.m. Vi er nødt til at udnytte 

vores egne ressourcer i større grad og ty mindre til udenlandske kræfter.   

 

De økonomiske og administrative konsekvenser for det offentlige. 

Det vurderes at udarbejdelsen af analysen samlet vil koste omkring 700.000.- 800.000 kr. 

Dette indbefatter midler til oversættelse mv. Det er tillige forventeligt at der under 

udarbejdelsen af analysen skal anvendes administrative ressourcer til, at være i faglig dialog 

med relevante parter om indholdet i analysen. Det kan i den forbindelse ikke udelukkes, at 

der skal inddrages særlig specialviden fra eksperter fra højere læreanstalter, hvilket kan 

pålægge administrationen yderligere udgifter. Omend det må forventes at det offentlige 

besidder en væsentlig mængde data til brug for analysen, kan det ikke udelukkes at der kan 

blive behov for at foretage specialkørsler fra Grønlands statistik i forhold til at klarlægge 

visse pengestrømme, hvilket naturligvis pålægger administrationen udgifter hertil.  

 

Opgaveløsningen af denne analyse hører ressortmæssigt under indkøbsafdelingen under 

Økonomi- og Personalestyrelsen, jfr. det anførte under hovedkonto 20.30.01 i FL2016. Det er 

muligt, at udgifter i en størrelsesorden som anført ikke kan holdes inden for bevillingen på 

denne hovedkonto, og derfor vil vedtagelse af dette forslag evt. medføre behov for øgede 

bevillinger på hovedkontoen.  Disse midler vil skulle tages fra andre prioriterede tiltag, såsom 

f.eks. inden for allerede afsatte midler til serviceydelser , - eller andre områder og derfor vil 

det være nødvendigt, at Inatsisartut i sin drøftelse af dette forslag drøfter, hvorvidt 
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finansieringen af forslaget kan afdækkes, såfremt forslaget ikke kan finansieres indenfor 

allerede afsatte midler indenfor sercviceområdet. I det omfang Inatsisartut måtte beslutte at 

imødekomme dette forslag, vil midlerne skulle indgå i prioriteringen af midler i FL2017.  

  

De økonomiske og administrative konsekvenser for det private erhvervsliv. 

Der er ikke umiddelbare konsekvenser for det private erhvervsliv. Det antages dog, at den 

ønskede analyse kan være med til at fremme, at de økonomiske forhold for de grønlandske 

virksomheder kan forbedres. Dette såfremt analysen kan identificere områder hvor det 

offenlige fremadrettet kan tilrettelægge sit indkøb af tjenestydelser, så lokale virksomheder 

tilgodeses.  

 

De økonomiske og administrative konsekvenser for borgerne. 

Forslaget forventes ikke at have umiddelbare konsekvenser for borgerne. Såfremt at analysen 

på sigt måtte føre til, at der bliver en øget økonomisk aktivitet hos det grønlandske 

erhvervsliv, kan dette have en afsmittende økonomisk effekt for borgerne i form af øgede 

beskæftigelsesmuligheder.  

 


